
 1 

DELIBERAZIONE 27 OTTOBRE 2016   
600/2016/E/EFR 
 
MODIFICA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 414/2016/E/EFR 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 

 
Nella riunione del 27 ottobre 2016 
 
VISTI: 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il provvedimento del Comitato interministeriale dei prezzi 29 aprile 1992, n. 6, 

come modificato dal Decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato 4 agosto 1994 (di seguito: provvedimento CIP 6/92); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 21 luglio 2016, 414/2016/E/efr (di seguito: deliberazione 
414/2016/E/efr). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• l’Autorità, con la deliberazione 414/2016/E/efr, ha disposto i seguiti amministrativi 

in esito alla verifica ispettiva effettuata dal Gestore dei servizi energetici – GSE 
S.p.a. (di seguito: GSE) in regime di avvalimento, presso l’impianto di produzione 
di energia elettrica alimentato a rifiuti nella titolarità della società A2A Ambiente 
S.p.a. (di seguito: A2A Ambiente), sito nel comune di Bergamo (di seguito: 
l’impianto); 

• il punto 2, della deliberazione 414/2016/E/efr dispone, nei confronti della società 
A2A Ambiente S.p.a., il recupero amministrativo degli importi indebitamente 
percepiti, prevedendo che tali somme siano determinate applicando ai quantitativi 
di energia incentivati in eccesso, riportati nell’ultima colonna della Tabella 4, 
dell’Allegato A alla citata deliberazione, la differenza tra i prezzi corrisposti dal 
GSE ai sensi del provvedimento CIP 6/92 e quelli ricavati dal medesimo GSE dalla 
vendita delle suddette quantità di energia. 

 
RITENUTO CHE:  
 
• sia opportuno modificare le modalità di determinazione degli importi da 

recuperare, in quanto, come emerge dalla documentazione, la società A2A 
Ambiente ha provveduto ad acquistare sul mercato le quantità di energia 



 2 

incentivate in eccesso nell’ambito di separati accordi di fornitura previsti nella 
convenzione di cessione stipulata per l’impianto; 

• conseguentemente, debba essere modificato il criterio di determinazione delle 
somme oggetto di recupero amministrativo da parte della Cassa per i servizi 
energetici e ambientali, di cui al punto 2, della deliberazione 414/2016/E/efr, nel 
senso di applicare, alle quantità di energia incentivate in eccesso con riferimento al 
periodo in cui è stata corrisposta la componente incentivante, di cui alla lettera d), 
della Tabella 1 del Titolo II, punto 3, del provvedimento CIP 6/92, la differenza tra 
i prezzi corrisposti dal GSE ai sensi del provvedimento CIP 6/92 e i costi di 
approvvigionamento dei medesimi quantitativi di energia elettrica sostenuti 
nell’ambito di separati accordi commerciali di fornitura   

 
  

DELIBERA 
 
 

1. di sostituire il punto 2, della deliberazione 414/2016/E/efr, con il seguente:  

“2. di disporre che la Cassa per i servizi energetici e ambientali, ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 1, comma 1.1, e dall’articolo 7, comma 7.1, 
dell’allegato A alla deliberazione GOP 64/09, operi nei confronti della 
società A2A Ambiente S.p.a., il recupero amministrativo degli importi 
indebitamente percepiti, determinati applicando ai quantitativi di energia 
incentivati in eccesso, riportati nell’ultima colonna della tabella 4 
dell’Allegato A alla presente deliberazione, e con riferimento al periodo 
in cui è stata corrisposta la componente incentivante di cui alla lettera d) 
della tabella 1 del Titolo II, punto 3, del provvedimento CIP 6/92, la 
differenza tra i prezzi corrisposti dal GSE ai sensi del provvedimento CIP 
6/92 e i costi di approvvigionamento dei medesimi quantitativi di energia 
elettrica sostenuti nell’ambito di separati accordi commerciali di 
fornitura.”; 

2. di notificare il presente provvedimento, mediante invio con Posta Elettronica 
Certificata, alla società A2A Ambiente S.p.a.; 

3. di notificare il presente provvedimento, mediante invio con Posta Elettronica 
Certificata, alla Cassa per i servizi energetici e ambientali, al Gestore dei servizi 
energetici - GSE S.p.a. e al Nucleo Speciale per l’Energia e il Sistema Idrico della 
Guardia di Finanza per i seguiti di competenza; 

4. di pubblicare la presente deliberazione e il testo della deliberazione 414/2016/E/efr  
come modificato, sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

27 ottobre 2016 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 


	Deliberazione 27 ottobre 2016
	600/2016/E/efr
	modifica parziale della deliberazione dell’autorità 414/2016/E/efr
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	DELIBERA


